Nos Ludolfus dictus Groppe, Wernberus, Conradus, Heinricus & dictus Jdelgroppe, Ludolfus & Johannes filii ejus, cum univertis nostris heredibus, manifestius profiteamur, quod illustri Principi Domino nostro Ottoni Lautgravio terre Hassie Domino, nec non Domicello nostro Heinrico, & ipsorum heredibus, montem nostrum dictum Franckenberg, duos mansos cum dimidio sitos in Franckenhusen, & jus vulgo dictum Achtwarre * in silva dicta Franckensir Holze, cum aliis juribus, honoribus, ac usufructibus quibuslibet, ad predictos montem & mansos spectantibus, nec non univertis & singula jura nostra in villa Herbesen & campis ipsius, quocunque nomine censeantur, hactenus per nos habita & possessa, iusto venditionis titulo vendidimus perpetuo possidenda, transferentes in predictum Dominum nostrum Ottonem Lautgravium, Domicellum Heinricum suum filium & suos heredes univertis & singula jura nostra, que in predictis bonis dinoscimur habuisse. ** In quorum robur & testimonium presentem litteram sigillo mei Ludolfi predicti & sigillo strenui Militis Heymeradi de Elbene dedimus firmiter consignatam. Et ego Heymeradus de Elbene, miles, recognosco, me sigillum meum ad petitiones sepedicti Ludolfi dicti Groppen & filiorum suorum predictorum huic littere in testimonium premisso rum appendisse.

Datum anno Domini Millefimo CCCXXII. in Crastino beate Elizabet.

CCLXXXVII.

* Von dem Wort Achtwort oder Achtwart, worunter das Beholungrecht, Weidrecht ic. begriffen wird, s. Scheidii Mantissa p. 364.

** Der Preis war 40 Mark reines Silbers, wie aus einer andern Urkunde Landgrafs Otto, und Henrichs seines Sohnes, vom Jahr 1324. d. in vigil. omnium Sanctor. erhellet, worin sie dem Verkäufer, bis zu Zahlung jener Summe, 10 Malter Früchte aus ihren Renthen zu Grebenstein zu Lehen geben.

CCLXXXVII.

Erbischof Matthias zu Mainz nimmt den Hartrad Herrn zu Merenberg zu seinem Burgmann in Ameneburg, gegen ein bestimmtes Burglehn, an.

d. 22. Nov. 1322.

Nos Matthias Dei & Apostolice Sedis gracia sancte Maguntine Sedis electus recognoscimus tenore presentium publice profitentes, quod nos nobilem virum Hartradum Dominum de Merenberg in nostrum & ecclesie nostre Maguntine castrensem castrum nostri Ameneburg recepimus & recipimus per presentes ita videlicet, quod nos centum marcas denariorum Colon. tribus Hallens. pro denario computatis dare & assignare debemus eidem post instans festum nativitatis Domini infra annum proxime subsequens per Cellerarium nostrum in dicto castro, qui pro tempore fuerit, numerandas, qui quidem Cellerarius postquam prefato Hartrado infra predicti temporis spacium pecuniam memoratam obtulerit quomocunque, extunc idem Hartradus redditus decem marcarum pagamenti predicti in bonis ipsius jure directi domini ad ipsum spectantibus, & predicto castro nostro magis vicinis & alias melius congruentibus, fraude & dolo prorsus exclusis, demonstrare, declarare & designare debet, extunc in antea pro feodi castrensi tenendos & possidendos ab ipso; quibus demonstratione, declaratione & designatione, sicut premittitur, per eum factis, ex tunc Cellerarius predictus oblatam pecuniam expedire & numerare debet eidem, & si predictas centum marcas infra preactum terminum prefato Hartrado non ordinaverimus per Cellerarium nostrum, qui pro tempore fuerit, expediri, extunc idem Cellerarius singulis annis decem marcas pagamenti preacti memorato Hartrado pro castrensi feodo expedire & assignare debet, donec predictas centum marce, ut premittitur, eidem oblate fuerint integraliter & solute. Quibus oblatis sibi post annum predictum quomocunque, extunc idem Hartradus redditus decem marcarum in bonis suis designare debet, sicut superius est expressum. Est etiam taliter ordinatum, quod memoratus Hartradus in custodia, munitione, defensione dicti Castri, & aliis quibuscunque, ea nobis servicia facere & exhibere debet, que alii consimiles castrenses dicti Castri de consimili feodo facere & exhibere communiter consueverunt, & si necesse fuerit per defensionem dicti castri, idem Hartradus super hoc requisitus duos armatos nobiles & bene expeditos mittere & in ipso castro suis sumptibus & expensis retinere debet, donec hujusmodi necessitatis impedimentum cessabit. Si vero magna & evidens necessitas hoc persuaserit, memoratus Hartradus extunc requisitus personaliter in dicto Castro residere debet, sicut alii castrenses sui pares consueverant residere, fraude & dolo in hiis prorsus exclusis. Est etiam dictum, quod heredes prefati Hartradi redditus decem marcarum predictos, postquam in bonis ipsius, ut premit-

tur, fuerint designati, pro feodo castrensi teneant & possideant, & omnia tanquam castrenses nostri faciant & observent, que superius sunt expressa, dantes has nostras literas sigillo nostro munitas in testimonium premissorum.

Datum *Ameneburg* X. Kal. Decembris, anno Domini MCCC. vicesimo secundo.

CCLXXXVIII.

Graf Siffried von Wittgenstein entsagt gegen den Erzbischof Matthias von Mainz allen Ansprüchen auf das Schloß Battenberg.

d. 27. Nov. 1322.

Nos *Syfridus Comes de Wydichenstein & Margareta* conthoralis ejusdem legitima ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod nos certis ex causis nostro & *Henrici* fratris nostri *Syfridi* predicti, & heredum nostrorum nomine, in manus reverendi in Christo Patris ac Domini Domini *Mathie* sancte *Moguntine* Sedis Elekti, renunciavimus & voluntate spontanea renunciamus publice per presentes omnibus juribus & actionibus usque in hodiernum diem qualitercunque & ex causis quibuscunque nobis contra memoratum Dominum *Mathiam* Electum & Ecclesiam *Moguntinam* competentibus super *Castro Battenburg* ejusque pertinentiis universis, sique nobis impetitiones forsan competere vel competere potuissent in eisdem. Renunciamus insuper quo supra nomine omnibus literis seu instrumentis super premissis qualitercunque confectis, promittentes per nos prestita fide pro nobis, coheredibus, & heredibus nostris predictis, quod presatum Dominum Electum, Successores ejus, aut Ecclesiam *Moguntinam* predictam super premissis non molestabimus, nec inquietabimus in iudicio aut extra iudicium per nos aut alium seu alios, directe vel indirecte, de jure vel de facto, & quod premissis literis & instrumentis, si quas habemus, contra predictos Dominum Electum & Ecclesiam *Moguntinam* aliquatenus non utemur, sed eas, quas habemus, quam cito poterimus, presato Domino Electo aut ejus nunciis aut procuratoribus suo nomine sine fraude & dolo curabimus assignare. Dantes has nostras patentes litteras, sigillorum nostrorum robore communitas, in evidens testimonium omnium premissorum.

Datum *Ameneburg* quinto Kalend. Decembris, anno Domini Millesimo Trecentesimo XXII. *

CCLXXXIX.

* Nos *Wernherus Dominus de Lyberberg* ac *Wigandus de Buches* miles statten den ihnen von dem Abt von *Fuld* aufgetragenen Bericht super pullos in villula *Sleyvelt*, nach eingezogener näherer Rundschaft, ab, d. MCCCXXII, in die crastino divisionis Apostolorum.

Probst

CCLXXXIX.

König Ludwig befehlt den Graf Johann von Ziegenhain mit Burg
und Stadt Nidda.

d. 1. April 1323. *